Муниципальное бюджетное общеобразовательное учреждение
«Партизанская школа имени Героя Советского Союза Богданова Александра Петровича»

Симферопольского района Республики Крым

2025г.

ПРИКАЗ

с. Партизанское №

Об организации работы
бракеражной комиссии
в 1 полугодии 2025/2026 учебного года

В соответствии с Федеральным законом Российской Федерации от 29.12.2012 № 27.3-ФЗ
«Об образовании в Российской Федерации» (статья 37. статья 79 пункт 7). СанПиП
№2.3/2.4.3590-20 «Санитарно-эпидемиологические требования к организации общественного
питания населения», утвержденный постановлением Главного государегвенного сани rapiioi о
врача Российской Федерации от 27.10.2020г. №32. Законом Республики Крым ог 21.08.2014г.
№54-ЗРК «Об основах местного самоуправления в Республике Крым», приказом
Государственного комитета по ценам и тарифам Республики Крым от 22.01.2015г. №3/2 Об
утверждении предельных наценок на продукцию (товары), реализуемую предприятиями
общественного питания в общеобразовательных школах, профтехучилищах, средних
специальных и высших учебных заведениях на террилории Республики Крым», постанов.лснисм
администрации Симферопольского райогга от 30.06.2017 №188-11 «Об \ гверждсгггги Порядка
обеспечения питанием отдельных категорий обучагощихся муггициггагьггглх обгпеобразог^аге гг.ггьгх
учреждений Симферопольског'о района» (с измепеггиями), ггостаггов;геггием адмиггисграпии
Симферопольского района от 09.01.2025 № 6-п «Об организации питаггия в муггициггагьггьгх
бюджетных общеобразовательных учреждениях Симферопольского района Республики Крым в
2025 году и признании утратившими силу некоторых ггосгаггов;геггий адмиггисграпигг
Симферопольского района Республики», с целью укрегглеггия здоровья детей, создаггия \с;говггй
для предоставления качественггог о. сбалаггсироваггггог о гггг гаггия > чащихся
ПРИКАЗЫВАЮ:

1. Создать бракеражную комиссию с 01.09.2025г. в cocraric:
председатель комиссии -  заместитель директора гго восгги гаге.льггой рабоге Кви г ия О.П.;
члены комиссии:
заместитель директора по учебгго-восгги гательггой рабо ге Ког ул ова Ю.В..
медицинская сестра - Саповушек В.П.
2. В отсутствие председателя ко.миссии или njrerra комиссии фуггкции исггодггясг за.мести ге.гь
директора по административно-хозяйственной деягельггости Моска;геггко П.В.
3. Утвердить план работы бракеражной комиссии гга 1 г:ол\годие 2025/2026 \чебггого года
(Приложение).
4. Контроль за отбором и хранением суточных проб осуществляет медицинская сестра Саповугггек
В. П.
5. Назначить ответственной за качество постуггающих ггродукгов. ггравильггоегь закдадкгг
продуктов медсестру Саповушек В.П.
6. Отбор и хранение суточных проб производит повар lllocroria П.Л.
7. Хранить ежедневный отбор суточной пробы готовой ггродукпии в течеггие 48 часов (гге счигая
субботы и воскресенья) в холодильггике при те.мпературе i 2° - + 6°.
8. Суточную пробу отбирать ггеггосредственно после ггриготов.геггия ггищи (все готовые д.люда).
порционные блюда в полном объеме, холодньге закуеки. ггервгае 6jrrona. гарнирьг и ггаггигки в
количестве не менее 100 гр; порциоггньге вторые блгода. биточки, котлетьг. бутербродьг осгав.лягог
поштучно в объеме одной порции.

оБщес

/

9. Маркировать посуду с п р о б а щ ^ ^
10. Контроль за исполнение\ьот^моШ 1й;„

ИМЕНИ ГЕРОЯ со
СОЮЗА Е

аты.

Директор

С приказом от

! ё  А Л ЕК С А н Ж п |
СИКФ^ОПО^ОПО*^ /№

/  у \ '£ \  РАЙ9НА А Е О Т р и ^ Р Ы М  /  //
Jw w (^ 3 < 3 2 {i^ |ic o M n e n  ы — ------------- ^ '̂чИКЕгшитотетг^^/^

КвитияО.Н. ^  ^

Когутова Ю.В.

давляю за собой.

Л.В. Терещенко

Саповушек В.11.

Москаленко 11.B.

Квития »
+79787376140

/
Приложение к прикачу по
МБОУ «Партичанская школа
им. Л.11. Ьоглапова»

2025г

План работы бракеражной комиссии на 1 полугодие 2025/2026 учебного года
№
п/п

Объект
производственного
контроля

Место контроля,
нормативные
документы

Периодич­
ность

Ответственный Учётно­
отчётная
форма

1. Соблюдение
санитарного
состояния
пищеблока

Подсобные
помещения
пищеблока,
обеденный чал

Ежедневно Медсестра
школы,
ответственная
но ниганию

2. Условия хранения
поставленной
продукции

Холодильное
оборудование.
подсобные
помещения

Ежедневно Мелсесчра
школы

Температурная
карта
холодильного
оборудования

3 . Качество
поставленных
сырых продуктов

Сертификаты на
поставляемую
продукцию,
накладные

Ежелневно Бракеражная
комиссия

Сертифика 1 ы

4. Контроль за
ассортиментом
вырабатываемой
продукции,
качеством
полуфабрикатов и
готовой продукции

Перечень
продукции,
внещний вил.
цвет, запах, вкус.

Ежедневно Члены Совета по
питанию

Журна . 1
бракеража
готовой
продукции

5. Контроль суточной
нормы

Специальные
контейнеры,
температура
хранения.

Ежедневно Медсестра
школы

Бракеражный
журна . 1

6. Качество готовой
продукции

Внешний вид.
цвет, запах, вкус

Ежедневно Ч.чен ы
бракеражной
комиссии

Бракеражный
Ж )  рНсЫ

7. Соблюдение
личной гигиены
учащихся перед
приёмом пищи

Холл перед
столовой

Ежедневно Дежурный
учитель.
кл.руководители

8 . Целевое
использование
готовой продукции
в соответствии с
предварител ьн ым
заказом

Наклали 1 >1 с.
журнал учёта
отпущенной
продукции

Ежс.чневно Ч.1СНЫ

оракеражнои
комиссии

. . .

Журна . 1
бракеража

9. Разъяснительная
работа с педагогами

1 раза в
четверть

Ответственная
за нигание

СИЛ

1 0 . Работа с Родительские 1 раза Отве 1C 1 венная Протокол
родителями собрания четверть за н тан и е роди гельского

собрания

/

12.

Контролировать
работу персонала
пищеблоков в части
использования
средств
индивидуальной
защиты (маски и
перчатки)__________
Осуществлять
постоянный
контроль за мытьем
посуды (столовую и
чайную посуду,
столовые приборы
после каждого
использования
дезинфицировать
путем погружения в
дезинфицирующий
раствор с
последующим
мытьем и
высушиванием
либо мыть в
посудомоечных
мащинах с
соблюдением
температурного
режима)___________

Внешний вид
сотрудников
пищеблока

Моечный цех

Постоянно

Постоянно

Члены
бракеражной
комиссии

Члены
бракеражной
комиссии

Акт при
выявлении
нарушений

Акт при
выявлении
нарушений